
 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  
 

П Р И К А З 
 

«  »  2024 г.   №   
 

Москва 

 
 

Об утверждении методик расчета показателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» и федерального проекта  

«Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь и дети» 

 

 

В целях реализации пункта 18
2
 Положения о системе управления 

государственными программами Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 г. № 786, 

пункта 16 Положения об организации проектной деятельности в Правительстве 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288, а также обеспечения мониторинга 

достижения показателей государственной программы «Развитие образования» 

и федерального проекта «Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь 

и дети» 

п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемые  

методику расчета показателя «Доля зданий общеобразовательных 

организаций, в которых проведен капитальный ремонт, от общего количества 

зданий общеобразовательных организаций» федерального проекта «Все лучшее 

детям» национального проекта «Молодежь и дети» (приложение № 1); 

методику расчета показателя «Доля детей в возрасте  

от 5 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования» федерального 



2 

 

 

 

проекта «Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь и дети» и «Доля 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

(приложение № 2); 

методику расчета показателя «Доля детей и молодежи в возрасте  

от 7 до 35 лет, у которых выявлены выдающиеся способности и таланты» 

федерального проекта «Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь  

и дети» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования» (приложение № 3); 

методику расчета показателя «Доля выбравших единый государственный 

экзамен по естественно-научным предметам (химии, физике, биологии), 

профильной математике и информатике» федерального проекта «Все лучшее детям» 

национального проекта «Молодежь и дети» (приложение № 4); 

методику расчета показателей «Доля субъектов Российской Федерации  

с высоким уровнем индекса качества общего образования» федерального проекта 

«Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь и дети» и «Доля субъектов 

Российской Федерации с высоким уровнем индекса качества общего образования» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

(приложение № 5). 

 

 

Первый 

заместитель Министра 

МШЭП А.В. Бугаев 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства 

просвещения 

Российской Федерации 

от «___»________2024 г. №____ 

 
 

МЕТОДИКА 

расчета показателя «Доля зданий общеобразовательных организаций,  

в которых проведен капитальный ремонт, от общего количества зданий 

общеобразовательных организаций» федерального проекта «Все лучшее детям» 

национального проекта «Молодежь и дети» 

 

 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии пунктом 16 Положения 

об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 октября 2018 г. № 1288 «Об организации проектной деятельности 

в Правительстве Российской Федерации», а также национальным стандартом 

Российской Федерации ГОСТ Р 71136-2023 «Национальные цели развития, 

национальные проекты (программы) и государственные программы Российской 

Федерации. Методики расчета показателей. Общие положения и требования 

к применяемым при расчетах данным», утвержденным приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 6 декабря 2023 г. 

№ 1521-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации». 

2. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Доля зданий 

общеобразовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт, 

от общего количества зданий общеобразовательных организаций» (код показателя – 

П03522-Ю4) федерального проекта «Все лучшее детям» (код федерального 

проекта – Ю4) национального проекта «Молодежь и дети» (код национального 

проекта – Ю) (далее – Показатель).  

3. Показатель характеризует реализацию возможности детям школьного 

возраста посещать обновленные (благоустроенные) и соответствующие всем 



4 

 

 

нормам действующего законодательства Российской Федерации 

общеобразовательные организации. 

Плановое значение Показателя к 2030 году – 21,20 %. 

Показатель оказывает влияние на достижение национальных целей 

«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности», «Комфортная и безопасная 

среда для жизни» (далее – национальная цель 4), определенной Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и 

целей национального проекта. Показатель является статистическим индикатором 

задачи «Завершение до конца 2030 года капитального ремонта зданий дошкольных 

образовательных организаций и общеобразовательных организаций, признанных 

нуждающимися в проведении такого ремонта по состоянию на 1 января 2025 г.) 

национальной цели 4. 

4. Федеральным органом исполнительной власти, ответственным  

за формирование и предоставление (распространение) информации  

по Показателю, является Министерство просвещения Российской Федерации. 

5. Расчет показателя осуществляется Министерством просвещения Российской 

Федерации в соответствии с алгоритмом расчета, приведенным в настоящей 

Методике, на основе значений компонентов показателя и загружается в готовом 

виде в государственную информационную систему «Цифровая аналитическая 

платформа предоставления статистических данных» (далее – информационная 

система). 

В случае непредставления для расчета показателя значений компонентов 

показателя в порядке и в сроки, установленные настоящей Методикой,  

при расчете значения показателя используются данные прошлого периода. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации  

нарастающим итогом с ежемесячной и годовой периодичностью. 

7. Тип показателя – возрастающий. Предельное значение Показателя 

стремится к 100 %. 



5 

 

 

8. Сроки представления (распространения) информации по Показателю: 

ежемесячно – не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего  

за отчетным месяцем;  

ежегодно – в срок не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего  

за отчетным годом (для уточнения годовых данных – не позднее 17 апреля года, 

следующего за отчетным). 

9. Единица измерения Показателя – процент (код по Общероссийскому 

классификатору единиц измерения — 744). 

10. Показатель (К) рассчитывается по формуле: 

 

 

 

где 

R – количество капитально отремонтированных зданий общеобразовательных 

организаций за счет средств субъектов Российской Федерации (без привлечения 

средств федерального бюджета), нарастающим итогом с начала реализации проекта 

по конец отчетного месяца (года); 

S – количество капитально отремонтированных зданий общеобразовательных 

организаций за счет средств субъектов Российской Федерации (без привлечения 

средств федерального бюджета) за 2024 год с учетом базового значения 2023 года; 

Р – количество капитально отремонтированных зданий общеобразовательных 

организаций с привлечением средств федерального бюджета, с учетом базового 

значения 2024 года, нарастающим итогом с начала реализации проекта по конец 

отчетного месяца (года); 

M – количество зданий общеобразовательных организаций  

всего по Российской Федерации (объектов) по состоянию на конец  

2024 года. 

11. Источником данных для компонента R являются данные субъектов 

Российской Федерации о количестве капитально отремонтированных зданий 



6 

 

 

общеобразовательных организаций за счет средств субъектов Российской 

Федерации (без привлечения средств федерального бюджета), формируемые 

Минпросвещения России посредством единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия на 6 рабочий день месяца (года), следующего  

за отчетным. 

Источником данных для компонента S являются административные данные по 

мероприятию (результату) «Выполнены мероприятия по капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций и их оснащению средствами обучения 

и воспитания за счет средств субъектов Российской Федерации и внебюджетных 

источников» федерального проекта «Создание условий для обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи» размещенных Министерством просвещения 

в подсистеме управления национальными проектами в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» (далее – ГИИС «Электронный бюджет») за 2024 год  

с учетом базового значения 2023 года.  

Источником данных для компонента Р являются административные данные по 

мероприятию (результату) «Реализованы мероприятия по модернизации школьных 

систем образования, предусматривающие капитальный ремонт и оборудование 

зданий общеобразовательных организаций», размещенных в ГИИС «Электронный 

бюджет» Минпросвещения России на основании подпункта 1 пункта 90 Положения 

об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 октября 2018 г. № 1288 «Об организации проектной деятельности  

в Правительстве Российской Федерации». 

Источником данных для компонента М являются данные по показателю 

«Здания организаций» формы федерального статистического наблюдения  

№ ОО-2 «Сведения о материально-технической и информационной базе, финансово-

экономической деятельности общеобразовательной организации» утвержденной 

приказом Росстата от 1 марта 2024 г. № 84.  

12. Верификация данных по компонентам R, S, P Показателя 



7 

 

 

обеспечивается путем сопоставления отчетной документации, предоставляемой 

ответственными органами исполнительной власти субъектов  

Российской Федерации в адрес Минпросвещения России с данными мониторинга 

достижения результата в ГИИС «Электронный бюджет». 

Для дополнительной верификации данных Министерством просвещения 

Российской Федерации может быть направлен запрос в исполнительные органы 

субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в 

сфере образования с целью предоставления информации о доле зданий 

общеобразовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт. 

Верификация данных по компоненту М не требуется. 

 


